Broşura conţine textul cântecului gintei latine
în 3 limbi. Textul românesc e publicat şi cu ortografie
franceză.

Societatea limbilor romane s‘a întemeiat în 1869
de o pleiadă de filologi şi scrihori francezi şi italieni.
In 1878 preşedintele societăţii era Albert de Quintana.
Secretarul societăţii, Roqueferrier, trimite în 7/19
Mai 1878, următoarea telegramă: „Juriul compus
de Mistral, Tourtoulon. Quintana, Obedenariu îşi
Ascoli, Vă conferă în unanimitate premiul cântecului
latin. Vă aşteptăm. Roqueferrier".

Vasile Alecsandri îi răspunde următoarele:
„Impedecat de afaceri personale dl. Alecsandri nu
se putu duce să ia parte la serbările latine.